⁵⁷ Por. Dig. 9, 2, 8: „Gaius libro VII. ad Edictum provinciale. — Idem iuris est, si medicamento perperam usus fuerit. Sed et qui bene secuerit, et dereliquit curationem, securus non erit, sed culpa reus intelligitur.”

⁵⁸ Por. Dig. 9, 2, 11: „Ulpianus libro XVIII. ad Edictum.) — Item Mela scribit, si, quum pila quidam luderent, vehementius quis pila percussa in tonsoris manus eam deiecerit, et sic servi, quem tonsor habeat, gula sit praecisa adiecto cultello, in quocumque eorum culpa sit, eum lege Aquilia teneri. Proculus, in tonsore esse culpam.”

⁵⁹ Por. Dig. 48, 10, 1, 3: „Sed et si iudex Constitutiones Principum neglexerit, ponitur.”

⁶⁰ Por. Cod. 9, 19, 3: Si quis sepulchrum laesurus atigerit, locorum iudices, si hoc vindicare neglexerint... statuta poena mulctentur.”

⁶¹ Por. Cod. 5, 38, 3; 5, 54, 1. Dig. 26, 7, 15, 41: „...quoniam eius liberatio, quod ex tutela percepit, aut dolo contraxit, non est relicta,

Zaniedbanie jako podstawa winy nieumyślnej uwidacznia się w szerszym zakresie w kontraktach, w których na podstawie umowy strony zobowiązują się wyraźnie do obowiązku staranności. Zaniedbanie jej przez jedną ze stron umawiających powoduje szkodę drugiej. Justinian przy regulowaniu kontraktu depozytu zaniedbanie oraz lenistwo określa mianem „culpa”⁶². Reasumując zarówno Paulus jak i Ulpian winę nieumyślną upatrują w zaniedbaniu: „*Magna negligentia culpa est... Lata culpa est nimia negligentia*”⁶³.

3. Rodzaje.

Wina nieumyślna (culpa) dzieli się na: „*culpa lata, levis, levissima*”⁶⁴. Podstawą takiego podziału jest stopień zaniedbania. Im większe zaniedbanie tym większa wina. O nieznacznej winie wspomina Ulpian⁶⁵. Słowa „culpa” bez żadnego dodatku oznacza małą winę (culpa levis)⁶⁶. Różni się ona od dużej winy określanej mianem *culpa gravis seu lata*. Wyrażenia: „*negligentia manifesta*”⁶⁷, *nimia*⁶⁸, *summa*⁶⁹, *dissoluta*⁷⁰, *resupina*”⁷¹ oznaczają dużą winę — *culpa lata*. Ta ostatnia niekiedy określana jest jako „*culpa latior*”⁷² lub „*culpa dolo proxima*”⁷³ z uwagi na najwyższy stopień zaniedbania. Niekiedy wprost głosi się:

contutores, qui suspectum facere neglexerunt, ex culpa recte conveniuntur, tutor enim legatarius ex culpa, quae testamento remissa est, non tenetur”.

⁶² Por. *Inst.* 3, 14, (15), 3: „...Sed is ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit, culpae nomine, id est desidiae ac negligentiae.

⁶³ Por. *Dig.* 50, 16, 213, 2. Ulpianus. „Lata culpa est nimia negligentia, non intelligere, quod omnes intelligunt”. *Dig.* 50, 16, 223: „Paulus (libro II. Sententiarum.) — Latae culpae finis est, non intelligere id, quod omnes intelligunt”.